
令和４年１月 14 日 

 

 

各  位 

 

釧路湿原全国車いすマラソン大会 

大 会 長  蝦 名 大 也 

（公印省略） 

 

「釧路湿原全国車いすマラソン大会」終了のお知らせ 

 

時下、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃より、障がい福祉の推進につきまして、特段のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

さて、「釧路湿原全国車いすマラソン大会」は、昭和 61 年度に「釧路湿原車いすマラソン   

大会」としてスタートし、第７回大会から「全国大会」として開催して参りました。 

 選手の皆様からは、この大会を通じて、選手同士の交流や釧路市民との友情を深めることがで

きたなど、多くのお声をいただきました。また、釧路市民からは、勇気と希望を持ち、たくまし

く競技に挑む選手達の姿に、心から感動し、沿道から惜しみ無い多くの声援を贈り続けたところ

です。 

 その様な中で、令和元年度第 34 回の開催を最後に令和 2 年度第 35 回大会、令和 3 年度第 36

回大会は、新型コロナウイルス感染症の拡大や東京オリンピック・パラリンピックとの開催と 

重なることによる警備体制等の問題により、止む無く中止とさせていただきました。 

 また、参加者の動向につきましても、平成 13 年度をピークにここ数年は 100 名を切る状況が

続いており、令和元年度の第 34 回大会は 72 名の参加状況となっております。 

このような状況を踏まえ、実行委員会の中で、今後の大会の方向性について議論を重ねてきた

ところ、今後の大会継続は困難であり令和 3 年度をもちまして大会を終了することと決定致し

ました。 

 長きにわたり、「釧路湿原全国車いすマラソン大会」へご後援、ご協賛、ご協力いただいた   

皆様には、多分なるご支援ご協力を賜り感謝申し上げます。 

書面にて大変失礼とは存じますが、長期にわたる皆様方のご厚意に対しまして衷心より感謝

と御礼を申し上げる次第でございます。 

 今後は、これまで培った経験を活かし地域共生社会の実現を図ることを目的に障がい者や  

健常者を含めた市民参加型の新たな事業としてボッチャ大会を実施する予定でございますので、

これからも変わらぬご支援の程、よろしくお願い申し上げます。  

 

 

 


